

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO E COMPRAS

ANEXO I

**MINUTA DO TERMO DE REFERÊNCIA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2024**
(Processo Administrativo nº 23007.00001929/2024-62)

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. A presente licitação tem como objeto o Registro de Preços para a aquisição de materiais de consumo para atender as demandas do Núcleo de Gestão de Almoxarifado da Coordenadoria de Material e Patrimônio - CMP-UFRB.

1.2. A contratação aqui pretendida deve estar de acordo com as especificações descritas neste Termo de Referência, conforme a demanda da Administração em seus quantitativos.

1.3. A descrição dos objetos, quantitativos, e valor estimado, consta no Apêndice I (ETP/Mapa de preços) deste Termo de Referência.

1.4. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.5. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.6. *O prazo de vigência da contratação é de 01 (um) ano contados a partir da assinatura da Ata de registro de preços, podendo ser prorrogado na forma do artigo 84 da Lei nº 14.133 de 2021 e Art. 22 do Decreto 11.462/23.*

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, **Apêndice I (ETP/Mapa de preços)**, deste Termo de Referência.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO E COMPRAS

2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2023, conforme detalhamento a seguir:

- I) ID PCA no PNCP: 07777800000162-0-000001/2023
- II) Data de publicação no PNCP: 14/02/2023
- III) Id do item no PCA: 159
- IV) Classe/Grupo: 3694 - EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES PARA SANEAMENTO AMBIENTAL; 3750 - IMPLEMENTOS E FERRAMENTAS DE JARDINAGEM; 9999 - ITENS DIVERSOS.
- V) Identificador da Futura Contratação: 158092-90/2022

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. *A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, Apêndice I (ETP/Mapa de preços).*

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade:

4.1. *Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:*

<https://www.gov.br/agu/pt-br/comunicacao/noticias/AGUGuiaNacionaldeContrataesSustentveis4edio.pdf>

Subcontratação

4.2. *Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.*

Garantia da contratação

4.3. *Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.*

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

5.1. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: Coordenadoria de Materiais e Patrimônio, localizado à Rua Rui Barbosa, 710, Bloco I, Campus Universitário, Bairro Centro, Cruz das Almas – BA.

5.2. Prazo de entrega de até 30 (trinta) dias da ordem de fornecimento Art. 6º lei 14.133/2021.

5.3. Os requisitos para aceitação dos materiais, constam no Item 4. “Descrição dos requisitos da contratação” no **Apêndice I (ETP/Mapa de preços)**.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. *Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.*

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO E COMPRAS

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º, e Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II);

6.7.2. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III);

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV).

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V).

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicar ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII).

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário (Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022).

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO E COMPRAS

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV).

6.9.1. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).

6.9.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II).

6.9.3. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

6.9.4. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X).

6.10. O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII).

6.11. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento do Objeto

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de (...) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 15 dias úteis.

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO E COMPRAS

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta *on-line* ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO E COMPRAS

participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

7.14. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.18. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos do Art. 7º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice *do IPCA* de correção monetária.

Forma de pagamento

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO E COMPRAS

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento **pelo Menor preço**

Exigências de habilitação

8.2. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

8.3. **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.4. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO E COMPRAS

8.5. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.6. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.7. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.

8.8. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.9. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.10. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

8.11. Agricultor familiar: Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO E COMPRAS

8.12.**Produtor Rural:** matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da Instrução Normativa RFB n. 971, de 13 de novembro de 2009 (arts. 17 a 19 e 165).

8.13.Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.14.Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.15.Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.16.Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.17.Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.18.Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Municipal relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.19.Prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.20.Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO E COMPRAS

8.21.O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.22.Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação (art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021), ou de sociedade simples;

8.23.Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);

8.24.balanco patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando:

8.24.1. Índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);

8.24.2. capital Circulante Líquido ou Capital de Giro (Ativo Circulante - Passivo Circulante) de, no mínimo, 16,66% (dezesseis inteiros e sessenta e seis centésimos por cento) do valor estimado da contratação;

8.24.3. patrimônio líquido de 10% (dez por cento) do valor estimado da contratação;

8.24.4. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

8.24.5. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO E COMPRAS

8.25. Declaração do licitante, acompanhada da relação de contratos firmados, de que um doze avos dos contratos firmados com a Administração Pública e/ou com a iniciativa privada vigentes na data apresentação da proposta não é superior ao patrimônio líquido do licitante, observados os seguintes requisitos:

8.25.1. a declaração deve ser acompanhada da Demonstração do Resultado do Exercício (DRE), relativa ao último exercício social; e

8.25.2. caso a diferença entre a declaração e a receita bruta discriminada na Demonstração do Resultado do Exercício (DRE) apresentada seja superior a 10% (dez por cento), para mais ou para menos, o licitante deverá apresentar justificativas.

8.26. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

8.27. *O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.*

Qualificação Técnica

8.28. *Declaração de que o licitante tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação;*

8.28.1. *A declaração acima poderá ser substituída por declaração formal assinada pelo responsável técnico do licitante acerca do conhecimento pleno das condições e peculiaridades da contratação.*

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. *O custo estimado total da contratação é de R\$ 1.298.000,00 (Um milhão Duzentos e noventa e oito mil, reais).*

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO E COMPRAS

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1.A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

Cruz das Almas, 04, Março de 2024.

Equipe de Apoio:

Luan Almeida Mascarenhas

Josiane Marques do Rosario

Jose Roberto dos Santos Barbosa

*Aprovo o termo de referência elaborado pela unidade demandante
conjuntamente com a Coordenadoria de Licitação e Compras – CLC*

Emerson Franco Santa Bárbara

Pró-Reitor de Administração

Estudo Técnico Preliminar 7/2024

1. Informações Básicas

Número do processo:

2. Descrição da necessidade

Trata-se de estudo preliminar referente à aquisição de materiais de consumo, cujas demandas foram levantadas pelo Almoxarifado Central da Coordenação de Material e Patrimônio da UFRB. Pretende-se, por meio da aquisição desses materiais, atender as necessidades dos variados setores da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, visando a melhoria constante dos serviços prestados à comunidade acadêmica.

O objetivo deste estudo é demonstrar a viabilidade técnica e econômica para a aquisição de itens deste segmento.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO	JOSE ROBERTO DOS SANTOS BARBOSA
NUCLEO DE GESTÃO DE ALMOXARIFADO	BARTOLOMEU CORREIA FILHO

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

Aquisição de materiais de consumo, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:

Livro Protocolo de Correspondência , Capa Dura, 104 fls
Fósforo, pacote com 10 caixas de fósforos com 40 palitos cada caixa
Suporte para galão de água de 10 litros ou 20 litros, em plástico PP, cor branca. Dimensões: Altura: 24cm X Largura: 24cm X Profundidade: 23,5cm
Bomba manual para galão de água, universal, serve para galões e garrações de 5 l, 10 l, 20 l e similares, em Plástico PP. Dimensões: Altura: 25cm X Largura: 6cm X Profundidade: 16cm. Cor: Branco/Azul
Pano de chão Branco Alvejado 40 x 62cm- Pacote Com 10 Unid
Flanela, Pacote com 5 unidades, 100% Algodão, reutilizável, tamanho: 38x58cm, Cor: Laranja.
Pano de limpeza multiuso tipo perfex, dimensões : 28cm x 50cm, rolo com 600 panos, medida do rolo: 300m
Acendedor de fogão, produz faíscas, cabo longo
Barbante de Algodão Cru 4/6 100g Cru 100m
Álcool gel 70% Antisséptico com válvula Pump, 500 ml

Álcool líquido 70%, 1 litro
Papel Almaco com pauta e margem, pacote com 200 folhas, Tamanho: A4, Linhas em cor azul
Bloco de anotação, com pauta, 200x273mm, 50 folhas
Borrifador, material plástico, tipo spray, capacidade 500 ML
Guardanapo de papel, folhas simples, material celulose, 23cm de comprimento, 21cm de largura
Pá coletora de lixo, material plástico, comprimento do cabo 80 cm
Vassoura, material cerdas náilon, cepa polipropileno, comprimento da cepa 25 cm, cabo rosqueado de 1,20 M
Rodo Material Cabo: Alumínio , Material Suporte: Alumínio , Comprimento Suporte: 70 CM, Quantidade Borrachas: 2 UN, Características Adicionais: Cabo Com Rosca
Extensão elétrica, comprimento 5 metros, 3 entradas bipolar, cor preta
Dispenser para papel higiênico, base de plástico, cor branco, rolo de 300 até 600 M
Dispenser higienizador, material plástico, com reservatório, capacidade 800ML, tipo fixação de parede, cor branca, aplicação mãos, visor frontal para álcool em gel ou sabonete líquido
Reservatório para dispenser, material plástico, capacidade 800ML, utilização álcool em gel ou sabonete líquido

Esponja limpeza, material fibra sintética, formato retangular alta abrasividade, aplicação utensílios domésticos, características adicionais dupla face

COPO, MATERIAL VIDRO CAPACIDADE 300 ML CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LISO, INCOLOR, TRANSPARENTE E CILÍNDRICO
Borrifador, material plástico, tipo spray, capacidade 250 ML
Cartucho compatível com a Impressora Samsung ML 3750ND
Cartucho compatível com a Impressora Samsung SCX 5637FR
FILTRO COMPLETO DE ÁGUA, COMPATÍVEL COM BEBEDOUROS INDUSTRIAIS DE 50L E DE 100L. CARACTERÍSTICAS: CLASSIFICAÇÃO: APARELHO POR PRESSÃO LOCAL DE INSTALAÇÃO: PONTO DE USO COMPOSIÇÃO BÁSICA: POLIPROPILENO (ATÓXICO) VAZÃO NOMINAL: 200 LITROS/HORA VAZÃO MÁXIMA RECOMENDADA: 200 LITROS/HORA PRESSÃO DE OPERAÇÃO: MÁX.: 600 KPA MÍN.: 29 KPA TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: MÁX.: 42 °C MÍN.: 2 °C DÍAMETRO: 114 MM ALTURA: 222 MM PESO: 0,705 KG DESEMPENHO: RETENÇÃO DE PARTÍCULAS: CLASSE C ($\geq 5 \text{ A} < 15 \mu\text{M}$) REDUÇÃO DE CLORO LIVRE: $\geq 75\%$ COM CONTROLE DO NÍVEL MICROBIOLÓGICO COM LIMITE MÁX. DE CONCENTRAÇÃO DE EXTRAÍVEIS ELEMENTO FILTRANTE: COMPOSIÇÃO: CARVÃO ATIVADO EM BLOCO IMPREGNADO COM PRATA COLOIDAL (ATÓXICOS) VIDA ÚTIL: 4000 LITROS OU SEIS MESES QUE PODERÃO VA

RIAR DE ACORDO COM A QUALIDADE DA ÁGUA E DA FREQUÊNCIA DE USO MODELOS EQUIVALENTES: IGATU 446, LINHA 200, AP200, WP200 PRODUTO ORIGINAL DO FABRICANTE CERTIFICAÇÃO INMETRO
Filtro para purificador de água Libell Acquaflex
Torneira para Filtro / Bebedouro, com rosca de 1/2 polegada, material: metal
Dispenser de copo descartável de 200 ml, transparente e com sistema poupa copo/alavanca.
Dispenser de copo descartável de 50 ml, transparente e com sistema poupa copo/alavanca.
Açúcar Cristal, pacote de 1 kg
Sal refinado, pacote de 1 kg
Café tradicional torrado, moído, embalado à vacuo, pacote 500g
Controle universal para ar condicionado
Marcador para CD/DVD preto
Marcador para CD/DVD vermelho
Marcador para CD/DVD verde
Marcador para CD/DVD azul
Papel alumínio em rolo 30cm x 7,5m
Papel filme rolo 28cm x 21m
Pasta plástica com abas e elástico, 20mm, transparente.
Coletor de material perfurocortante, capacidade: 3 litros, em papelão ondulado, fundo rígido, alça dupla para transporte e trava de segurança.
Sabonete em barra 85G
Óculos de proteção, incolor, em policarbonato, resistente a impactos e choques físicos de sólidos e líquidos, com filtro UV e hastes flexíveis
Corda de Poliéster Amarrar Carga 10mm X 50mt, rolo.
Cinta para amarração de carga, com gancho tipo J e catraca e gancho fabricados em aço bicromatizado. Especificações técnicas: Carga de trabalho da cinta em amarração enlaçada: 0,8 toneladas Carga de trabalho da cinta em amarração direta: 0,4 toneladas Carga de ruptura: 1,6 toneladas Fator de segurança: 2:1 Largura da cinta: 25,0 mm Comprimento total do conjunto da cinta para amarração de carga: 4,6m Material da cinta: Poliéster Material dos acessórios: Aço bicromatizado

Cartucho de Tinta HP 711 PRETO - Impressora hp designjet t530 36 polegadas
Cartucho de Tinta HP 711 AMARELO - Impressora hp designjet t530 36 polegadas
Cartucho de Tinta HP 711 MAGENTA - Impressora hp designjet t530 36 polegadas
Cartucho de Tinta HP 711 CIANO - Impressora hp designjet t530 36 polegadas
Filtro universal para bebedouro de coluna/pressão

4.1. Os requisitos da contratação abrangem o seguinte:

4.2. A contratação deverá ser realizada através sistema de registros de preços na modalidade pregão. Conforme o artigo 6º da lei 14133/2021 "o pregão é uma modalidade de licitação obrigatória para aquisição de bens e serviços comuns, cujo critério de julgamento poderá ser o de menor preço ou o de maior desconto". Como trata-se de um contrato de natureza não continuada, o prazo de vigência da ata de registros de preços será válida por 12 meses podendo ser prorrogada por igual período. (Art. 84 Lei 14133/2021)

4.3 Todo o material referente a esta aquisição deverá ser entregue pelo fornecedor, ora denominado CONTRATADA, de acordo com as especificações, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução da aplicação do item adquirido.

4.4 A contratada deverá efetuar a entrega deste material em perfeitas condições, conforme especificações, prazos e observando garantia ou validade, quando aplicável, na **Coordenadoria de Material e Patrimônio (CMP) da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia - UFRB**, Rua Rui Barbosa, 710, Bloco: G (próximo à garagem), Centro, Cruz das Almas - BA, CEP: 44.380-000. Tel.: (75) 3621-9979/ (75) 99969-5598 (WhatsApp). Horário de entrega: segunda a sexta-feira: 8h às 11h e das 14h às 16h.

4.5 A carga e descarga dos materiais são de inteira responsabilidade do fornecedor.

4.6 O prazo **máximo** para entrega dos itens será de **30 (trinta) dias**, contados a partir da data da assinatura do contrato ou instrumento equivalente em remessa única, sob pena de sanções conforme dispõe a Lei 14.133/2021.

4.7 Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos **5 (cinco)** dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvas situações de caso fortuito ou força maior.

4.8 A CONTRATADA também será responsável pelos vícios e danos decorrentes do material, se comprometendo a substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, o material com avarias ou defeitos.

4.9 Os itens deverão possuir garantia contra não conformidade de fabricação, a contar do recebimento definitivo dos mesmos pela UFRB sendo esta garantia de total responsabilidade da CONTRATADA, inclusive os custos no que tange o transporte da CONTRATANTE à CONTRATADA e seu devido retorno à CONTRATANTE.

4.10. O contratado deverá prestar todos os esclarecimentos técnicos que lhe forem solicitados pela UFRB relacionados com as características dos materiais fornecidos. Caso seja necessária averiguação das especificações técnicas dos objetos, a contratada deverá apresentar catálogos, manuais, folders ou prospectos do objeto no prazo estipulado pela Contratante.

4.11 A CONTRATADA deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos materiais que serão entregues; também deverá manter, durante toda a vigência da contratação, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

4.12 A CONTRATADA deverá fornecer diretamente o material, não podendo transferir a responsabilidade pelo material licitado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza.

4.13 A CONTRATADA deverá fornecer materiais novos, de primeiro uso, fabricados de acordo com as normas técnicas em vigor, de boa qualidade e de excelente aceitação no mercado.

4.14 A CONTRATADA deverá ainda observar e cumprir a legislação ambiental pertinente ao objeto da contratação, tanto no processo de extração das matérias-primas utilizadas, como na fabricação, utilização, transporte e descartados produtos e matérias-primas.

5. Levantamento de Mercado

No mercado existe a solução proposta que é considerada viável, além de ser disponibilizada por um número de fornecedores que garante a participação de empresas e consequentemente a concorrência, visando a obtenção de melhores preços. Quanto à definição do método para estimativas de preços ou dos meios de previsão de preços referenciais, realizou-se pesquisa de preços no site cotação zênite - Portal especializado de pesquisa de preços para compras e serviços de órgãos e entidades da Administração Pública em todo o Brasil. Também foram realizadas pesquisas em sites de domínio amplo conforme previsto no artigo 6º da IN73/2020.

6. Descrição da solução como um todo

Realizou-se um levantamento junto à Gestão do Almoxarifado Central, em relação à necessidade de aquisição de materiais de consumo. Constatou-se a importância de adquirir os materiais apresentados neste Estudo Técnico Preliminar, uma vez que muitos deles encontram-se com estoque reduzido e outro sem estoque no Almoxarifado Central. A contratação visa atender as necessidades dos diversos setores da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

DESCRIÇÃO	UNID	QUANT
Livro Protocolo de Correspondência , Capa Dura, 104 fls	UND	500
Fósforo, pacote com 10 caixas de fósforos com 40 palitos cada caixa	CX	250
Suporte para galão de água de 10 litros ou 20 litros, em plástico PP, cor branca. Dimensões: Altura: 24cm X Largura: 24cm X Profundidade: 23,5cm	UND	600
Bomba manual para galão de água, universal, serve para galões e garrações de 5 l, 10 l, 20 l e similares, em Plástico PP. Dimensões: Altura: 25cm X Largura: 6cm X Profundidade: 16cm. Cor: Branco/Azul	UND	200
Pano de chão Branco Alvejado 40 x 62cm- Pacote Com 10 Unid	PCT	2000
Flanela, Pacote com 5 unidades, 100% Algodão, reutilizável, tamanho: 38x58cm, Cor: Laranja.	PCT	3000
Pano de limpeza multiuso tipo perfex, dimensões : 28cm x 50cm, rolo com 600 panos, medida do rolo: 300m	ROLO	2000

Acendedor de fogão, produz faíscas, cabo longo	UND	300
Barbante de Algodão Cru 4/6 100g Cru 100m	UND	300
Álcool gel 70% Antisséptico com válvula Pump, 500 ml	UND	4000
Álcool líquido 70%, 1 litro	UND	3000
Papel Almaco com pauta e margem, pacote com 200 folhas, Tamanho: A4, Linhas em cor azul	UND	1000
Bloco de anotação, com pauta, 200x273mm, 50 folhas	UND	2000
Borrifador, material plástico, tipo spray, capacidade 500 ML	UND	2000
Guardanapo de papel, folhas simples, material celulose, 23cm de comprimento, 21cm de largura	UND	3000
Pá coletora de lixo, material plástico, comprimento do cabo 80 cm	UND	1000
Vassoura, material cerdas náilon, cepa polipropileno, comprimento da cepa 25 cm, cabo rosqueado de 1,20 M**	UND	500
Rodo Material Cabo: Alumínio , Material Suporte: Alumínio , Comprimento Suporte: 70 CM, Quantidade Borrachas: 2 UN, Características Adicionais: Cabo Com Rosca	UND	500
Extensão elétrica, comprimento 5 metros, 3 entradas bipolar, cor preta	UND	300
Dispenser para papel higiênico, base de plástico, cor branco, rolo de 300 até 600 M	UND	1000
Dispenser higienizador, material plástico, com reservatório, capacidade 800ML, tipo fixação de parede, cor branca, aplicação mãos, visor frontal para álcool em gel ou sabonete líquido	UND	1000
Reservatório para dispenser, material plástico, capacidade 800ML, utilização álcool em gel ou sabonete líquido	UND	500
Esponja limpeza, material fibra sintética, formato retangular alta abrasividade, aplicação utensílios domésticos, características adicionais dupla face	UND	3000
COPO, MATERIAL VIDRO CAPACIDADE 300 ML CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LISO, INCOLOR, TRANSPARENTE E CILÍNDRICO	UND	600
Borrifador, material plástico, tipo spray, capacidade 250 ML	UND	1000
Cartucho compatível com a Impressora Samsung ML 3750ND	UND	2000
Cartucho compatível com a Impressora Samsung SCX 5637FR	UND	2000
FILTRO COMPLETO DE ÁGUA, COMPATÍVEL COM BEBEDOUROS INDUSTRIAIS DE 50L E DE 100L. CARACTERÍSTICAS: CLASSIFICAÇÃO: APARELHO POR PRESSÃO LOCAL DE INSTALAÇÃO: PONTO DE USO COMPOSIÇÃO BÁSICA: POLIPROPILENO (ATÓXICO) VAZÃO NOMINAL: 200 LITROS/HORA VAZÃO MÁXIMA RECOMENDADA: 200 LITROS/HORA PRESSÃO DE OPERAÇÃO: MÁX.: 600 KPA MÍN.: 29 KPA TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: MÁX.: 42 °C MÍN.: 2 °C DIÂMETRO: 114 MM ALTURA: 222 MM PESO: 0,705 KG		

DESEMPENHO: RETENÇÃO DE PARTÍCULAS: CLASSE C ($\geq 5 \text{ A} < 15 \text{ }\mu\text{M}$) REDUÇÃO DE CLORO LIVRE: $\geq 75\%$ COM CONTROLE DO NÍVEL MICROBIOLÓGICO COM LIMITE MÁX. DE CONCENTRAÇÃO DE EXTRAÍVEIS ELEMENTO FILTRANTE: COMPOSIÇÃO: CARVÃO ATIVADO EM BLOCO IMPREGNADO COM PRATA COLOIDAL (ATÓXICOS) VIDA ÚTIL: 4000 LITROS OU SEIS MESES QUE PODERÃO VARIAR DE ACORDO COM A QUALIDADE DA ÁGUA E DA FREQUÊNCIA DE USO MODELOS EQUIVALENTES: IGATU 446, LINHA 200, AP200, WP200 PRODUTO ORIGINAL DO FABRICANTE CERTIFICAÇÃO INMETRO	UND	800
Filtro para purificador de água Libell Acquaflex	UND	300
Torneira para Filtro / Bebedouro, com rosca de 1/2 polegada, material: metal	UND	600
Dispenser de copo descartável de 200 ml, transparente e com sistema poupa copo /alavanca.	UND	1000
Dispenser de copo descartável de 50 ml, transparente e com sistema poupa copo /alavanca.	UND	500
Açúcar Cristal, pacote de 1 kg	UND	300
Sal refinado, pacote de 1 kg	UND	100
Café tradicional torrado, moído, embalado à vacuo, pacote 500g	UND	200
Controle universal para ar condicionado	UND	200
Marcador para CD/DVD preto	UND	2000
Marcador para CD/DVD vermelho	UND	2000
Marcador para CD/DVD verde	UND	2000
Marcador para CD/DVD azul	UND	2000
Papel alumínio em rolo 30cm x 7,5m	ROLO	800
Papel filme rolo 28cm x 21m	ROLO	1000
Pasta plástica com abas e elástico, 20mm, transparente.	UND	2000
Coletor de material perfurocortante, capacidade: 3 litros, em papelão ondulado, fundo rígido, alça dupla para transporte e trava de segurança.	UND	2000
Sabonete em barra 85G	UND	500
Óculos de proteção, incolor, em policarbonato, resistente a impactos e choques físicos de sólidos e líquidos, com filtro UV e hastes flexíveis	UND	300
Corda de Poliéster Amarrar Carga 10mm X 50mt, rolo.	UND	5
Cinta para amarração de carga, com gancho tipo J e catraca e gancho fabricados em aço bicromatizado. Especificações técnicas: Carga de trabalho da cinta em amarração enlaçada: 0,8 toneladas		

Carga de trabalho da cinta em amarração direta: 0,4 toneladas Carga de ruptura: 1,6 toneladas Fator de segurança: 2:1 Largura da cinta: 25,0 mm Comprimento total do conjunto da cinta para amarração de carga: 4,6m Material da cinta: Poliéster Material dos acessórios: Aço bicromatizado	UND	50
Cartucho de Tinta HP 711 PRETO - Impressora hp designjet t530 36 polegadas	UND	10
Cartucho de Tinta HP 711 AMARELO - Impressora hp designjet t530 36 polegadas	UND	10
Cartucho de Tinta HP 711 MAGENTA - Impressora hp designjet t530 36 polegadas	UND	10
Cartucho de Tinta HP 711 CIANO - Impressora hp designjet t530 36 polegadas	UND	10
Filtro universal para bebedouro de coluna/pressão	UND	600

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 1.297.364,31

Segue abaixo os valores estimado dos itens, conforme pesquisa de mercado e contratações anteriores de órgãos públicos.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA												
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO												
NÚCLEO DE GESTÃO DE MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS												
MAPA DE PREÇOS DA SOLICITAÇÃO DE COMPRAS												
TEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	COTAÇÃO 1	FONTE (PAINEL DE PREÇOS OU NOME DO FORNECEDOR)	COTAÇÃO 2	FONTE	COTAÇÃO 3	FONTE	PREÇO MÉDIO =MEDIA(F8+H8+J8)/3	TOTAL (QUANTIDADE: PREÇO MÉDIO x SOMA(E9+O9))	
1	Livro Protocolo de Correspondência - Capa Dura, 104 fis	UND	500	R\$ 26,70	Cotação Zenite	R\$ 22,18	Cotação Zenite	R\$ 16,50	Cotação Zenite	R\$ 21,79	R\$	10.896,00
2	Fósforo, pacote com 10 caixas de fósforos com 40 palitos cada caixa	CX	250	R\$ 4,98	Cotação Zenite	R\$ 5,98	Cotação Zenite	R\$ 5,46	Cotação Zenite	R\$ 5,47	R\$	1.368,00
3	Suporte para vidro de 10 litros ou 20 litros em plástico PP - cor branca	UND	600	R\$ 28,99	Internet	R\$ 29,99	Internet	R\$ 28,90	Internet	R\$ 29,29	R\$	17.576,00
4	Borrifador para vidro de 400 ml, capacidade 300 ml, características Adicional: 10 L, 20 L e similares, em Plástico PP, Dimensões: Altura: 25cm X Largura: 6cm X	UND	200	R\$ 29,59	Internet	R\$ 29,99	Internet	R\$ 33,98	Internet	R\$ 31,19	R\$	6.237,00
5	Pano de chão flanelado, 100% algodão, com 10 Unid	PCT	2000	R\$ 33,15	Internet	R\$ 31,95	Internet	R\$ 30,00	Internet	R\$ 31,70	R\$	63.400,00
6	Flanela, Pacote com 5 unidades, 100% Algodão, reutilizável, tamanho: 38x58cm, Cor: Laranja	PCT	3000	R\$ 16,90	Internet	R\$ 22,90	Internet	R\$ 17,90	Internet	R\$ 19,23	R\$	57.700,00
7	Pano de limpeza multiuso tipo perfex, dimensões : 28cm x 50cm, rolo com 600 panos, medida do rolo: 300m	ROLO	2000	R\$ 76,90	Internet	R\$ 76,40	Internet	R\$ 96,00	Internet	R\$ 83,10	R\$	166.200,00
8	Acendedor de fogão, produz faíscas, cabo longo	UND	300	R\$ 19,90	Internet	R\$ 22,90	Internet	R\$ 15,90	Internet	R\$ 19,57	R\$	5.870,00
9	Barbante de Algodão Cru 4/8 100g Cru 100m	UND	300	R\$ 5,78	Cotação Zenite	R\$ 6,78	Cotação Zenite	R\$ 5,74	Cotação Zenite	R\$ 6,10	R\$	1.830,00
10	Alcool gel 70% Antisséptico com válvula Pump, 500 ml	UND	4000	R\$ 10,40	Cotação Zenite	R\$ 7,80	Cotação Zenite	R\$ 6,90	Cotação Zenite	R\$ 8,37	R\$	33.466,00
11	Alcool liquido 70%, 1 litro	UND	3000	R\$ 11,40	Cotação Zenite	R\$ 14,85	Cotação Zenite	R\$ 12,00	Cotação Zenite	R\$ 12,75	R\$	38.250,00
12	Papel Almoço com pauta e margem, pacote com 200 folhas, Tamanho: A4, Linhas em cor azul	UND	1000	R\$ 43,99	Cotação Zenite	R\$ 32,80	Cotação Zenite	R\$ 27,84	Cotação Zenite	R\$ 34,88	R\$	34.876,00
13	Bloco de anotação, com pauta, 200x273mm, 50 folhas	UND	2000	R\$ 12,60	Internet	R\$ 12,60	Internet	R\$ 23,38	Cotação Zenite	R\$ 16,19	R\$	32.386,00
14	Borrifador, material plástico, tipo spray, capacidade 500 ML	UND	2000	R\$ 3,80	Cotação Zenite	R\$ 4,58	Cotação Zenite	R\$ 4,72	Cotação Zenite	R\$ 4,37	R\$	8.733,00
15	Guardanapo de papel, folhas simples, material celulose, 20cm de comprimento,	UND	3000	R\$ 1,39	Cotação Zenite	R\$ 1,50	Cotação Zenite	R\$ 1,60	Cotação Zenite	R\$ 1,50	R\$	4.490,00
16	Pa coletores de lixo, material plástico, comprimento do cabo 80 cm	UND	1000	R\$ 4,15	Cotação Zenite	R\$ 4,19	Cotação Zenite	R\$ 4,25	Cotação Zenite	R\$ 4,20	R\$	4.196,00
17	vasos sanitários, material cerâmico, tipo pedestal, com 20 cm de altura, cor branca, capacidade de 4,20 ML	UND	500	R\$ 5,01	Cotação Zenite	R\$ 5,79	Cotação Zenite	R\$ 5,99	Cotação Zenite	R\$ 5,60	R\$	2.798,00
18	Suporte: 70 CM, Quantidade Borrachas: 2 UN, Características Adicionais: Cabo	UND	500	R\$ 10,06	Cotação Zenite	R\$ 12,00	Cotação Zenite	R\$ 16,00	Cotação Zenite	R\$ 12,69	R\$	6.343,00
19	Extensão elétrica, comprimento 5 metros, 3 entradas bipolar, cor preta	UND	300	R\$ 25,00	Internet	R\$ 25,00	Internet	R\$ 30,10	Internet	R\$ 26,70	R\$	8.010,00
20	Unipensal para papel higiênico, material plástico, cor branco, tipo de boca tipo	UND	1000	R\$ 24,80	Cotação Zenite	R\$ 26,90	Cotação Zenite	R\$ 27,99	Cotação Zenite	R\$ 26,60	R\$	26.596,00
21	tipo fixação de parede, cor branca, aplicação mãos, visor frontal para álcool em	UND	1000	R\$ 20,70	Cotação Zenite	R\$ 22,80	Cotação Zenite	R\$ 23,63	Cotação Zenite	R\$ 22,38	R\$	22.376,00
22	reservatório para dispensar, material plástico, capacidade 500ml, utilização	UND	500	R\$ 12,90	Internet	R\$ 23,90	Cotação Zenite	R\$ 53,66	Cotação Zenite	R\$ 30,15	R\$	15.076,00
23	Espanja limpeza, material fibra sintética, formato retangular alta absorvidade, aplicação ute	UND	3000	R\$ 0,55	Cotação Zenite	R\$ 0,62	Cotação Zenite	R\$ 0,70	Cotação Zenite	R\$ 0,62	R\$	1.870,00
24	Copo, material: vidro, capacidade: 300 ml, características Adicionais: Lido, Ancho, Cor: Translúcido e cristalino, uso	UND	600	R\$ 4,71	Cotação Zenite	R\$ 5,30	Cotação Zenite	R\$ 5,59	Cotação Zenite	R\$ 5,20	R\$	3.120,00
25	Borrifador, material plástico, tipo spray, capacidade 250 ML	UND	1000	R\$ 3,70	Cotação Zenite	R\$ 3,99	Cotação Zenite	R\$ 4,00	Cotação Zenite	R\$ 3,90	R\$	3.896,00
26	Cartucho compatível com a Impressora Samsung ML 3750ND	UND	2000	R\$ 109,90	Internet	R\$ 99,89	Internet	R\$ 79,90	Internet	R\$ 96,56	R\$	193.126,00
27	Cartucho compatível com a Impressora Samsung SCX 5637FR	UND	2000	R\$ 119,90	Internet	R\$ 113,30	Internet	R\$ 112,72	Internet	R\$ 115,31	R\$	230.613,00
28	RETENÇÃO DE PARTÍCULAS: CLASSE C (≥ 5 A < 15 µm)	UND	800	R\$ 68,70	Internet	R\$ 65,00	Internet	R\$ 59,00	Internet	R\$ 64,23	R\$	51.386,00
29	Filtro para purificador de água Libell Acquaflux	UND	300	R\$ 34,60	Internet	R\$ 29,90	Internet	R\$ 49,90	Internet	R\$ 38,13	R\$	11.440,00
30	Torneira para Filtro / Bebedouro, com rosca de 1/2 polegada, material: metal	UND	600	R\$ 37,90	Internet	R\$ 37,73	Internet	R\$ 39,99	Internet	R\$ 38,54	R\$	23.124,00
31	Unipensal de copo descartável de 200 ml, transparente e com sistema propi	UND	1000	R\$ 51,41	Internet	R\$ 58,90	Internet	R\$ 53,29	Internet	R\$ 54,53	R\$	54.533,00
32	Unipensal de copo descartável de 200 ml, transparente e com sistema propi	UND	500	R\$ 42,31	Internet	R\$ 49,10	Internet	R\$ 46,00	Internet	R\$ 45,80	R\$	22.901,00
33	Apical Cristal, pacote de 1 kg	UND	300	R\$ 4,69	Cotação Zenite	R\$ 4,74	Cotação Zenite	R\$ 4,98	Cotação Zenite	R\$ 4,80	R\$	1.441,00
34	Sal refinado, pacote de 1 kg	UND	100	R\$ 3,00	Cotação Zenite	R\$ 2,99	Cotação Zenite	R\$ 4,50	Cotação Zenite	R\$ 3,50	R\$	349,00
35	Café tradicional torrado, moído, embalado à vacuo, pacote 500g	UND	200	R\$ 9,19	Cotação Zenite	R\$ 10,40	Cotação Zenite	R\$ 14,00	Cotação Zenite	R\$ 11,20	R\$	2.239,00
36	Controle universal para ar condicionado	UND	200	R\$ 26,38	Internet	R\$ 24,99	Internet	R\$ 27,90	Internet	R\$ 26,42	R\$	5.284,00
37	Marcador para CD/DVD preto	UND	2000	R\$ 9,97	Internet	R\$ 9,90	Internet	R\$ 7,30	Internet	R\$ 9,06	R\$	18.113,00
38	Marcador para CD/DVD vermelho	UND	2000	R\$ 3,53	Internet	R\$ 3,90	Internet	R\$ 3,70	Internet	R\$ 3,71	R\$	7.420,00
39	Marcador para CD/DVD verde	UND	2000	R\$ 5,90	Internet	R\$ 5,49	Internet	R\$ 5,80	Internet	R\$ 5,73	R\$	11.460,00
40	Marcador para CD/DVD azul	UND	2000	R\$ 7,30	Internet	R\$ 6,80	Internet	R\$ 7,49	Internet	R\$ 7,20	R\$	14.393,00
41	Papel alumínio em rolo 30cm x 7,5m	ROLO	800	R\$ 5,99	Cotação Zenite	R\$ 6,39	Cotação Zenite	R\$ 5,83	Cotação Zenite	R\$ 6,07	R\$	4.856,00
42	Papel filme rolo 28cm x 21m	ROLO	1000	R\$ 5,50	Cotação Zenite	R\$ 6,08	Internet	R\$ 7,99	Internet	R\$ 6,52	R\$	6.523,00
43	Pasta plástica com abas e elástico, 20mm, transparente	UND	2000	R\$ 6,70	Internet	R\$ 6,50	Internet	R\$ 7,50	Internet	R\$ 6,90	R\$	13.800,00
44	Corretor de material peroxidante, capacidade: 3 litros, em plástico unitário,	UND	2000	R\$ 5,90	Internet	R\$ 5,10	Internet	R\$ 6,99	Internet	R\$ 6,00	R\$	11.933,00
45	Sabonete em barra 85g	UND	500	R\$ 3,40	Cotação Zenite	R\$ 2,98	Cotação Zenite	R\$ 3,96	Cotação Zenite	R\$ 3,45	R\$	1.723,00
46	Osculos de proteção, tricolor, em polícarbomato, resistente a impactos e choques	UND	300	R\$ 5,60	Cotação Zenite	R\$ 5,40	Cotação Zenite	R\$ 5,38	Cotação Zenite	R\$ 5,46	R\$	1.638,00
47	Corde de Poliéster Amarar Carga 10mm X 50mt, rolo.	UND	5	R\$ 144,00	Cotação Zenite	R\$ 147,55	Cotação Zenite	R\$ 150,00	Cotação Zenite	R\$ 147,18	R\$	735,00
48	Carga de ruptura: 1,6 toneladas	UND	50	R\$ 40,69	Cotação Zenite	R\$ 20,00	Cotação Zenite	R\$ 70,00	Cotação Zenite	R\$ 46,23	R\$	2.311,00
49	Cartucho de Tinta HP 711 PRETO - Impressora hp designjet t530 36 polegadas	UND	10	R\$ 289,99	Internet	R\$ 299,88	Internet	R\$ 289,99	Internet	R\$ 293,29	R\$	2.932,00
50	Cartucho de Tinta HP 711 AMARELO - Impressora hp designjet t530 36 polegadas	UND	10	R\$ 257,20	Internet	R\$ 237,90	Internet	R\$ 248,88	Internet	R\$ 247,99	R\$	2.479,00
51	Cartucho de Tinta HP 711 MAGENTA - Impressora hp designjet t530 36 polegadas	UND	10	R\$ 248,88	Internet	R\$ 213,99	Internet	R\$ 261,90	Internet	R\$ 241,59	R\$	2.415,00
52	Cartucho de Tinta HP 711 CIANO - Impressora hp designjet t530 36 polegadas	UND	10	R\$ 248,88	Internet	R\$ 249,90	Internet	R\$ 275,40	Internet	R\$ 258,06	R\$	2.580,00
53	Filtro universal para bebedouro de coluna/pressão	UND	600	R\$ 29,00	Internet	R\$ 40,00	Internet	R\$ 20,90	Internet	R\$ 29,97	R\$	17.980,00
TOTAL											R\$	1.297.364,31

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Para a aquisição do material, não há prejuízo no parcelamento do objeto em itens autônomos que possam ser disponibilizados por diferentes fornecedores, propiciando, assim, que os licitantes apresentem propostas individualizadas para cada um deles, de acordo com suas condições, em vista disso, optou-se pelo parcelamento por ser técnica e economicamente viável, favorecendo assim o melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala. Após levantamento de mercado verificou-se que existem fornecedores dos materiais de consumo pretendidos em todo território nacional com preços variados, sendo assim, o parcelamento do objeto permitirá que a instituição adquira os itens com menores preços, que é um dos critérios de julgamento da licitação na modalidade pregão, conforme previsto no artigo 6º da lei 14133 /2021.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não são necessárias outras contratações correlatas para a referida demanda, visto que os materiais pretendidos, já possuem espaço apropriado para serem mantidos em estoque, além de não exigirem condições especiais de armazenagem.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A contratação visa a melhoria constante dos serviços prestados à comunidade acadêmica e têm impacto direto no cumprimento de programas estruturantes, objetivos estratégicos e linhas de ação consolidadas previstos no PDI 2019-2030.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Uma das principais vantagens com a aquisição dos materiais, será propiciar uma melhor qualidade de vida à comunidade acadêmica, através da oferta de itens ligados ao desempenho de atividades laborais dos servidores técnicos administrativos, professores e equipe terceirizada, além da oferta de itens gerais de limpeza, higiene e itens alimentícios. Tudo isso impactará positivamente no dia a dia da comunidade acadêmica, trazendo ganhos às atividades de ensino, pesquisa e extensão.

13. Providências a serem Adotadas

Não será necessária qualquer alteração na infraestrutura já existente.

14. Possíveis Impactos Ambientais

É de responsabilidade da licitante que vier a ser contratada, adotar, no fornecimento dos materiais objeto do presente Estudo Técnico Preliminar, no que couber, as práticas de sustentabilidade constantes do Decreto 7.746 /2012 e da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 01, de 19 de janeiro 2010, Art. 5º e seus incisos, em especial: Fornecer os itens adquiridos, acondicionados em embalagem adequada, como menor volume possível, que utilize, quando possível, materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento. Que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação com base neste Estudo Técnico Preliminar.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

LUAN ALMEIDA MASCARENHAS

Equipe de apoio



Assinou eletronicamente em 01/02/2024 às 10:01:46.

JOSIANE MARQUES DO ROSARIO

Equipe de apoio



Assinou eletronicamente em 01/02/2024 às 10:03:26.

JOSE ROBERTO DOS SANTOS BARBOSA

Coordenador



Assinou eletronicamente em 02/02/2024 às 12:09:39.

APENDICE I MAPA DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 03 2024

ITEM	DESCRIÇÃO	UNI	QUANT	VL EST UNI	VL TOTAL
1	Livro Protocolo de Correspondência , Capa Dura, 104 fls	UND	500	R\$ 21,79	R\$ 10.896,67
2	Fósforo, pacote com 10 caixas de fósforos com 40 palitos cada caixa	CX	250	R\$ 5,47	R\$ 1.368,33
3	Suporte para galão de água de 10 litros ou 20 litros, em plástico PP, cor branca. Dimensões: Altura: 24cm X Largura: 24cm X Profundidade: 23,5cm	UND	600	R\$ 29,29	R\$ 17.576,00
4	Bomba manual para galão de água, universal, serve para galões e garrações de 5 l, 10 l, 20 l e similares, em Plástico PP. Dimensões: Altura: 25cm X Largura: 6cm X Profundidade: 16cm. Cor: Branco/Azul	UND	200	R\$ 31,19	R\$ 6.237,33
5	Pano de chão Branco Alvejado 40 x 62cm- Pacote Com 10 Unid	PCT	2000	R\$ 31,70	R\$ 63.400,00
6	Flanela, Pacote com 5 unidades, 100% Algodão, reutilizável, tamanho: 38x58cm, Cor: Laranja.	PCT	3000	R\$ 19,23	R\$ 57.700,00
7	Pano de limpeza multiuso tipo perfix, dimensões : 28cm x 50cm, rolo com 600 panos, medida do rolo: 300m	ROLO	2000	R\$ 83,10	R\$ 166.200,00
8	Acendedor de fogão, produz faíscas, cabo longo	UND	300	R\$ 19,57	R\$ 5.870,00
9	Barbante de Algodão Cru 4/6 100g Cru 100m	UND	300	R\$ 6,10	R\$ 1.830,00
10	Álcool gel 70% Antisséptico com válvula Pump, 500 ml	UND	4000	R\$ 8,37	R\$ 33.466,67
11	Álcool liquido 70%, 1 litro	UND	3000	R\$ 12,75	R\$ 38.250,00
12	Papel Almoço com pauta e margem, pacote com 200 folhas, Tamanho: A4, Linhas em cor azul	UND	1000	R\$ 34,88	R\$ 34.876,67
13	Bloco de anotação, com pauta, 200x273mm, 50 folhas	UND	2000	R\$ 16,19	R\$ 32.386,67
14	Borrifador, material plástico, tipo spray, capacidade 500 ML	UND	2000	R\$ 4,37	R\$ 8.733,33
15	Guardanapo de papel, folhas simples, material celulose, 23cm de comprimento, 21cm de largura	UND	3000	R\$ 1,50	R\$ 4.490,00
16	Pá coletora de lixo, material plástico, comprimento do cabo 80 cm	UND	1000	R\$ 4,20	R\$ 4.196,67
17	Vassoura,material cerdas náilon,cepa polipropileno,comprimento da cepa 25 cm, cabo rosqueado de 1,20 M**	UND	500	R\$ 5,60	R\$ 2.798,33
18	Rodo Material Cabo: Alumínio , Material Suporte: Alumínio , Comprimento Suporte: 70 CM, Quantidade Borrachas: 2 UN, Características Adicionais: Cabo Com Rosca	UND	500	R\$ 12,69	R\$ 6.343,33
19	Extensão elétrica, compriento 5 metros, 3 entradas bipolar, cor preta	UND	300	R\$ 26,70	R\$ 8.010,00
20	Dispenser para papel higiênico, base de plástico, cor branco, rolo de 300 até 600 M	UND	1000	R\$ 26,60	R\$ 26.596,67
21	Dispenser higienizador, material plástico, com reservatório, capacidade 800ML, tipo fixação de parede, cor branca, aplicação mãos, visor frontal para álcool em gel ou sabonete líquido	UND	1000	R\$ 22,38	R\$ 22.376,67
22	Reservatório para dispenser, material plástico, capacidade 800ML, utilização álcool em gel ou sabonete líquido	UND	500	R\$ 30,15	R\$ 15.076,67

23	Esponja limpeza, material fibra sintética, formato retangular alta	UND	3000	R\$ 0,62	R\$ 1.870,00
24	COPO, MATERIAL VIDRO CAPACIDADE 300 ML CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LISO, INCOLOR, TRANSPARENTE E CILÍNDRICO	UND	600	R\$ 5,20	R\$ 3.120,00
25	Borrifador, material plástico, tipo spray, capacidade 250 ML	UND	1000	R\$ 3,90	R\$ 3.896,67
26	Cartucho compatível com a Impressora Samsung ML 3750ND	UND	2000	R\$ 96,56	R\$ 193.126,67
27	Cartucho compatível com a Impressora Samsung SCX 5637FR	UND	2000	R\$ 115,31	R\$ 230.613,33
28	FILTRO COMPLETO DE ÁGUA, COMPATÍVEL COM BEBEDOUROS INDUSTRIAIS DE 50L E DE 100L. CARACTERÍSTICAS: CLASSIFICAÇÃO: APARELHO POR PRESSÃO LOCAL DE INSTALAÇÃO: PONTO DE USO COMPOSIÇÃO BÁSICA: POLIPROPILENO (ATÓXICO) VAZÃO NOMINAL: 200 LITROS/HORA VAZÃO MÁXIMA RECOMENDADA: 200 LITROS/HORA PRESSÃO DE OPERAÇÃO: MÁX.: 600 KPA MÍN.: 29 KPA TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: MÁX.: 42 °C MÍN.: 2 °C DIÂMETRO: 114 MM ALTURA: 222 MM PESO: 0,705 KG DESEMPENHO: RETENÇÃO DE PARTÍCULAS: CLASSE C (≥ 5 A < 15 µM) REDUÇÃO DE CLORO LIVRE: ≥ 75% COM CONTROLE DO NÍVEL MICROBIOLÓGICO COM LIMITE MÁX. DE CONCENTRAÇÃO DE EXTRAÍVEIS ELEMENTO FILTRANTE: COMPOSIÇÃO: CARVÃO ATIVADO EM BLOCO IMPREGNADO COM PRATA COLOIDAL (ATÓXICOS) VIDA ÚTIL: 4000 LITROS OU SEIS MESES QUE PODERÃO VA RIAR DE ACORDO COM A QUALIDADE DA ÁGUA E DA FREQUÊNCIA DE U SO MODELOS EQUIVALENTES: IGATU 446, LINHA 200, AP200, WP200 PRODUTO ORIGINAL DO FABRICANTE CERTIFICAÇÃO INMETRO	UND	800	R\$ 64,23	R\$ 51.386,67
29	Filtro para purificador de água Libell Acquaflex	UND	300	R\$ 38,13	R\$ 11.440,00
30	Torneira para Filtro / Bebedouro, com rosca de 1/2 polegada, material: metal	UND	600	R\$ 38,54	R\$ 23.124,00
31	Dispenser de copo descartável de 200 ml, transparente e com sistema poupa copo/alavanca.	UND	1000	R\$ 54,53	R\$ 54.533,33
32	Dispenser de copo descartável de 50 ml, transparente e com sistema poupa copo/alavanca.	UND	500	R\$ 45,80	R\$ 22.901,67
33	Açúcar Cristal, pacote de 1 kg	UND	300	R\$ 4,80	R\$ 1.441,00
34	Sal refinado, pacote de 1 kg	UND	100	R\$ 3,50	R\$ 349,66
35	Café tradicional torrado, moído, embalado à vacuo, pacote 500g	UND	200	R\$ 11,20	R\$ 2.239,33
36	Controle universal para ar condicionado	UND	200	R\$ 26,42	R\$ 5.284,67
37	Marcador para CD/DVD preto	UND	2000	R\$ 9,06	R\$ 18.113,33
38	Marcador para CD/DVD vermelho	UND	2000	R\$ 3,71	R\$ 7.420,00
39	Marcador para CD/DVD verde	UND	2000	R\$ 5,73	R\$ 11.460,00
40	Marcador para CD/DVD azul	UND	2000	R\$ 7,20	R\$ 14.393,33
41	Papel alumínio em rolo 30cm x 7,5m	ROLO	800	R\$ 6,07	R\$ 4.856,00
42	Papel filme rolo 28cm x 21m	ROLO	1000	R\$ 6,52	R\$ 6.523,33
43	Pasta plástica com abas e elástico, 20mm, transparente.	UND	2000	R\$ 6,90	R\$ 13.800,00
44	Coletor de material perfurocortante, capacidade: 3 litros, em papelão ondulado, fundo rígido, alça dupla para transporte e trava de segurança.	UND	2000	R\$ 6,00	R\$ 11.993,33

45	Sabonete em barra 85G	UND	500	R\$ 3,45	R\$ 1.723,33
46	Óculos de proteção, incolor, em policarbonato, resistente a impactos e choques físicos de sólidos e líquidos, com filtro UV e hastes flexíveis	UND	300	R\$ 5,46	R\$ 1.638,00
47	Corda de Poliéster Amarrar Carga 10mm X 50mt, rolo.	UND	5	R\$ 147,18	R\$ 735,92
48	Cinta para amarração de carga, com gancho tipo J e catraca e gancho fabricados em aço bicromatizado. Especificações técnicas: Carga de trabalho da cinta em amarração enlaçada: 0,8 toneladas Carga de trabalho da cinta em amarração direta: 0,4 toneladas Carga de ruptura: 1,6 toneladas Fator de segurança: 2:1 Largura da cinta: 25,0 mm Comprimento total do conjunto da cinta para amarração de carga: 4,6m Material da cinta: Poliéster Material dos acessórios: Aço bicromatizado	UND	50	R\$ 46,23	R\$ 2.311,43
49	Cartucho de Tinta HP 711 PRETO - Impressora hp designjet t	UND	10	R\$ 293,29	R\$ 2.932,87
50	Cartucho de Tinta HP 711 AMARELO - Impressora hp designj	UND	10	R\$ 247,99	R\$ 2.479,93
51	Cartucho de Tinta HP 711 MAGENTA - Impressora hp designj	UND	10	R\$ 241,59	R\$ 2.415,90
52	Cartucho de Tinta HP 711 CIANO - Impressora hp designjet t5	UND	10	R\$ 258,06	R\$ 2.580,60
53	Filtro universal para bebedouro de coluna/pressão	UND	600	R\$ 29,97	R\$ 17.980,00
TOTAL					R\$ 1.297.364,31